
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«27» июля 2022 года  № 37-12 
 
 

Об извещении кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский округ 
шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 168 

Полушина Андрея Александровича о выявлении отсутствия документов, 
необходимых для выдвижения  

 
Проверив соответствие порядка выдвижения и регистрации кандидата на 

дополнительных выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский округ шестого созыва по многомандатному 
избирательному округу № 168 Полушина Андрея Александровича требованиям 
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 
2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – 
Закон Санкт-Петербурга), Территориальная избирательная комиссия № 52, 
осуществляющая полномочия по подготовке и проведению дополнительных 
выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Невский округ шестого созыва по многомандатным избирательным 
округам №№ 167, 168 (далее – Территориальная избирательная комиссия № 52), 
установила следующее. 

В представленных кандидатом документах для уведомления о выдвижении 
и регистрации выявлено отсутствие документов, подтверждающих оплату 
изготовления подписных листов в безналичной форме. 



2 
 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона, пункта 1 
статьи 27 Закона Санкт-Петербурга при выявлении неполноты сведений о 
кандидатах, отсутствия каких-либо документов, представление которых в 
избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата 
(кандидатов), списка кандидатов и их регистрации предусмотрено законом, или 
несоблюдения требований закона к оформлению документов соответствующая 
избирательная комиссия не позднее чем за три дня до дня заседания 
избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о 
регистрации кандидата, списка кандидатов, извещает кандидата, избирательное 
объединение об отсутствии в представленных документах сведений, 
необходимых для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, списка 
кандидатов, о несоблюдении требований закона к оформлению таких 
документов, а также об отсутствующих документах. Извещение утверждается 
решением избирательной комиссии, при этом заседание комиссии, на котором 
принимается указанное решение, должно быть проведено в сроки, 
обеспечивающие соблюдение вышеуказанного трехдневного срока.  

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1.1 статьи 38 
Федерального закона и пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга 
Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Утвердить текст извещения кандидата в депутаты Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский округ шестого 
созыва по многомандатному избирательному округу № 168 Полушина Андрея 
Александровича о выявлении отсутствия документов, необходимых для 
выдвижения и регистрации, в соответствии с приложением к настоящему 
решению. 

2. Направить извещение о выявлении отсутствия документов, 
необходимых для выдвижения, кандидату на дополнительных выборах 
депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Невский округ шестого созыва по многомандатному избирательному 
округу № 168 Полушину Андрею Александровичу не позднее 27 июля 2022 года, 
предложив установить срок устранения недостатков, указанных в уведомлении 
до 29 июля 2022 года включительно, в часы работы Территориальной 
избирательной комиссии № 52. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 



3 
 

Территориальной избирательной комиссии № 52 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя ТИК № 52 Антонович Л.А. 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

пр. Обуховской Обороны, д.163, Санкт-Петербург, 192131 
Тел. +7 (812) 241-44-94 
https://tik52.spbik.spb.ru/ 

ОКПО 44424528; ОГРН 1207800069795; 
ИНН/КПП 7811747928/781101001 

 
___________ № ___________ 

На № ___________ от ___________ 
 

 
 
 
 

Кандидату в депутаты 
Муниципального Совета 

внутригородского муниципального 
образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Невский 

округ шестого созыва  
по многомандатному 

избирательному округу № 168  
 

Полушину Андрею Александровичу 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
 
В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 

2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее - 
Закон Санкт-Петербурга № 303-46), решением Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии от 28 апреля 2022 года № 312- 5 «О мерах, 
направленных на обеспечение исполнения территориальными избирательными 
комиссиями в Санкт-Петербурге полномочий по подготовке и проведению 
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума», 
Территориальная избирательная комиссия № 52, осуществляющая полномочия 
по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский 
округ шестого созыва по многомандатным избирательным округам №№ 167, 168 
(далее – Территориальная избирательная комиссия № 52), извещает Вас о 
выявлении отсутствия документов, представление которых в избирательную 
комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата в депутаты 
предусмотрено Законом Санкт-Петербурга № 303-46 (далее – уведомление о 
выдвижении и регистрации).  

В силу пункта 2 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга N 303-46 подписные 
листы должны изготавливаться за счет средств избирательного фонда 
соответствующего кандидата. Оплата изготовления подписных листов за счет 
средств избирательного фонда соответствующего кандидата должна быть 
произведена до дня представления в окружную избирательную комиссию 
документов для регистрации данного кандидата. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 статьи 27 Закона 
 Санкт-Петербурга N 303-46 для регистрации кандидат представляет в окружную 
избирательную комиссию также подписные листы с подписями избирателей, 
собранными в поддержку выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора 



2 
 

подписей избирателей по форме, установленной избирательной комиссией 
муниципального образования, а также документ, подтверждающий факт оплаты 
изготовления подписных листов. 

На основании положений пункта 4 статьи 49 Закона Санкт-Петербурга 
N 303-46 расчеты между кандидатом и юридическими лицами, а также 
гражданами за выполнение указанных работ (оказание услуг) осуществляются 
только в безналичном порядке. Любые выплаты наличных денежных средств 
гражданам и юридическим лицам по договорам на выполнение работ (оказание 
услуг), связанных с избирательной кампанией, запрещаются.  

В силу вышеизложенного кандидат должен предоставить в окружную 
избирательную комиссию документ, подтверждающий оплату подписных листов 
в безналичной форме. 

В представленных Вами документах для уведомления о выдвижении и 
регистрации выявлено отсутствие документов об оплате изготовления 
подписных листов в безналичной форме.  

Указанные недостатки в представленных Вами документах необходимо 
устранить не позднее «29» июля 2022 года включительно. 

 
 
Руководитель Рабочей группы  
по приему и проверке 
документов 

    
 

А.О. Новикова 
  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 
 
Извещение получил: _______________________________________________ 

(дата, ФИО, подпись кандидата) 

 
 


